— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办发规〔2023〕115号

河南省教育厅办公室

关于开展 2023年教育综合改革重点项目

暨教育评价改革试点申报工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各普通高等学校，

厅直属单位：

为深化我省教育领域综合改革，进一步推动《深化新时代教育

评价改革总体方案》（中发〔2020〕19号）（以下简称《总体方案》）

和《河南省深化新时代教育评价改革实施方案》（豫发〔2022〕13

号）（以下简称《实施方案》）走深走实，现就做好 2023年教育综合

改革重点项目暨教育评价改革试点申报工作通知如下。

一、改革目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

— 2 —

彻党的教育方针，紧紧围绕立德树人根本任务，用好教育评价指

挥棒，鼓励一批能担当、敢创新的地方和学校，围绕省委省政府关

心、社会关注、百姓关切的重点热点难点问题开展试点，坚持“破

立”并举，大胆探索改革路径，坚决破除“五唯”顽瘴痼疾，努力

形成可复制可推广的经验做法，引导全社会形成科学的教育发展观、

人才成长观、选人用人观，为构建高质量教育体系，建设教育强省，

办好人民满意的教育提供有力支撑。

二、改革内容

改革内容主要围绕《总体方案》和《实施方案》中明确的各项

改革任务以及省委省政府重点推动的改革任务和我省 2023年教育

领域重点工作，在党委政府履行教育职责评价、学校评价、教师

评价、学生评价、选人用人评价等方面进行改革探索，改进结果

评价，强化过程评价，探索增值评价，健全综合评价，力争在关

键领域取得实质性突破。

改革试点以项目为载体，分为单项试点和综合试点。

（一）单项试点。单项试点主要聚焦某一个重点领域或某一项

具体任务，或进行率先探索，或加以完善提升，或开展总结推广。

各地教育行政部门、中小学、幼儿园、各普通高等学校均可参考《总

体方案》和《实施方案》具体内容选报题目，也可结合我省教育实

际，自拟选题。

（二）综合试点。综合试点主要围绕多项任务进行总体设计、

系统集成和统筹推进，各地可申报教育评价改革试点市、试验县(市、

— 3 —

区)，整体推进教育评价改革。各学校也可申报教育评价改革试点校，

统筹承担教育评价改革任务。

三、申报程序

（一）申报主体和名额。各地教育行政部门负责组织本地试点

申报，统筹兼顾学前教育、义务教育、高中教育、职业教育等各级

各类教育，学校和教育行政部门均可参加申报，各地申报总数不超

过 3项；各普通高等学校，厅直属单位申报 1项；申报综合试点的，

应承担 4项以上单项改革任务；委托项目不占各单位申报名额。

（二）申报方法和时间。2023年教育综合改革重点项目暨教育

评价改革试点申报工作从即日起开始，2023年 4月 24日截止。申

报材料使用“河南省教育综合改革重点项目管理系统”（网址：

http://skcgj.haedu.gov.cn/fgckgxm）上报，具体工作流程如下：

1.各单位自行登录系统，根据系统提示要求，登录单位账号，

各单位的账号由系统统一分配（系统网页附有各单位账号），请各单

位登陆系统后及时更改密码。

2.各申报单位要组织好项目申报工作，由项目负责人自行登录

系统，注册个人信息，准确填写并在线提交《2023年河南省教育综

合改革重点项目暨教育评价改革试点申报表》（见附件），申报表所

附的相关证明材料一并在系统内提交。各单位对申报项目要严格把

关，单位初审通过后反馈至省教育厅进行评审。

3.各单位注册账号密码时遇到的问题请与系统技术支持人员联

系。技术支持：刘老师，0371-56713813。

— 4 —

四、有关要求

（一）提高思想认识。各地各校要充分认识开展教育评价改

革试点对于深化我省教育领域综合改革的推动和保障作用，加强

组织领导，积极承担改革试点任务，认真谋划改革试点项目，科

学确定试点步骤。

（二）注重统筹兼顾。各地各校要把开展试点工作与全面落

实中央《总体方案》和我省《实施方案》有机结合起来，试点项

目既要有先行先试、率先探索的启动项目，也包括此前已经开展

具有较好工作基础的深化提升项目，还包括已走在全国前列、具

有河南特色和推广价值的项目。

（三）强化政策保障。各地各校要加大对教育评价改革工作

的政策支持和资源调配力度，增强改革项目人力物力财力保障，

定期研究推进，督促落实，建立容错纠错机制，鼓励大胆探索，

确保改革取得成效。要注重经验总结，及时提炼改革成效、亮点、

特色、经验等，加强宣传推广和信息报送，营造改革良好氛围。

联系人：夏 青 0371-69691852；顾 哲 0371-69691250

附件:《2023年河南省教育综合改革重点项目暨教育评价改革

试点申报表》

2023年 4月 3日

— 5 —

附 件

2023年河南省教育综合改革重点项目

暨教育评价改革试点申报表

项 目 名 称：

试 点 单 位：

申 报 日 期：

河南省教育厅制

— 6 —

2023年河南省教育综合改革重点项目

暨教育评价改革试点申报表

项目名称

试点单位

[市、县（区）、校]

牵头部门 负责人

项目参与人

联系人 联系电话

一、改革基础

（包括前期工作、实践基础等，400字以内。）

二、主要目标

（包括预期目标、创新突破点等，400字以内。）

— 7 —

三、改革举措

试点项目一（包括基本思路、主要举措、成果形式等，200字以内。）

试点项目二（包括基本思路、主要举措、成果形式等，200字以内。）

试点项目三（包括基本思路、主要举措、成果形式等，200字以内。）

试点项目四（包括基本思路、主要举措、成果形式等，200字以内。）

......................................................

四、进度安排

实施

步骤

2023年 X月—X月 （填写预期成效，每项 200字以内。）

2023年 X月—X月 （填写预期成效，每项 200字以内。）

⋯⋯⋯⋯⋯⋯ （填写预期成效，每项 200字以内。）

五、工作保障

（包括制度保障、资金保障等，400字以内。）

六、单位审核意见

(盖章)

年 月 日

— 8 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2023年 4月 4日印发

	试点单位
	[市、县（区）、校]
	..................................................
	（填写预期成效，每项200字以内。）